
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«26» августа 2019 года  № 86-5  

 
Санкт-Петербург 

 
Об уведомлении Алмазовой Елены Владимировны - кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66  

о несоответствии агитационного материала требованиям действующего 
законодательства о выборах 

 
Проверив соответствие представленных агитационных материалов 

требованиям законодательства о выборах, представленных в порядке п.3 ст. 54 
ФЗ от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» кандидатов в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 66 Алмазовой Елены Владимировны на 
соответствие агитационного материала требованиям действующего 
законодательства о выборах, Территориальная избирательная комиссия №11 
установила следующее. 

20.08.2019 года (вх. 26) от вас поступило уведомление в соответствии с 
пп10 ст.37 и п.3, 4 ст. 43 Закона СПб №303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга». 

К уведомлению представлен агитационный материал листовка, общим 
тираж 4000 шт. от 16 августа 2019 года и иные документы, в том числе 
доказательства оплаты тиража в сумме 2500 рублей по договору 510 от 
15.08.2019 года (платежное поручение 290986). 

Согласно условиям договора от 16 августа 2019 года №510, 
представленного вами без приложений от 16.08.2019, указанный агитационный 
материал подлежал изготовлению из представленных вами оригинал макетов 
(п.3.1). Вместе с тем, договора от 15.08.2019 №510, указанный в платежном 
поручении, не представлен. То есть, оплата изготовления агитационного 
материала произведена до его заключения, но при представленных 
приложениях к нему. 

Согласно акту от 16.08.2019 года №738 и приложению 1 к договору 510 от 
15.08.2019 года изготовлению подлежал  и выдан (изготовлен) следующий 



материал: Печать агитационного материала (листовка, 105Х65 мм, 
самоклеящаяся)…4000 шт. Платежным поручением от 15.08.2019 года 
произведена оплата в сумме 2500 рублей по договору №510 от 15.08.2019. 
Представленный материал не соотносится с заявленным в договоре и  акте 
материалом и в уведомлении кандидата от 20.08.2019 года.  

Представленные 2  образца агитационного материала - листовка, 105Х65 
мм – не обладает  признаками «самоклеящаяся», указанный в представленных 
документах, т.е. представленный образец агитационного материала не 
соответствует   представленному  в комиссию. 

От ИП Кондратьева Л.Н. в комиссию в соответствии со ст. 54 ФЗ №67-ФЗ, 
ст. 44 Закона СПб №303-46 представлены сведения о размере и прочих 
условиях изготовления агитационного материала. В представленных сведениях 
не прослеживается факта того, что указанное лицо осуществляет изготовление 
заявленного кандидатом материала (по признаку размера и обладающего 
самоклеящимися свойствами). То же следует и из самого договора (п.4.1.) от 
16.08.2019 №510, приложений к договору №510 от 15.08.2019 г., акту. 

Агитационный материал содержит так же сведения об использовании 
персональных данных другого зарегистрированного кандидата в депутаты по 
тому же избирательному округу. Согласия на использование таких данных так 
же не представлено. 

Обращение рабочей группы от 21.08.2019 о выявленных недостатках 
оставлено без внимания кандидатом по предмету обращения, к установленному 
рабочей группой времени дополнительных документов и информации не 
поступило. 

Указанный агитационный материал проверен рабочей группой по 
проверке агитационного материала 23 августа 2019 года, в результате чего 
были выявлены несоответствия представленного агитационного материала 
требованиям законодательства о выборах, в том числе, установленной 
положениями п. 5 ст. 48,  п. 2 ст. 54, п. 11 ст. 56 ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», п.6 ст. 38, п.3 ст. 44, п.2 ст.45 Закона Санкт-Петербурга от 
21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга». Так же не 
раскрыты вопросы соблюдения авторских прав (не следуют из представленного 
договора) и законодательства о защите персональных данных, о чем рабочей 
группой по проверке агитационного материала 06 августа 2019 года составлено 
заключение (акт) от 23.08.2019. 

В связи с вышеизложенным в Территориальную избирательную комиссию 
№ 11 было внесено предложение об уведомлении кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66 о том, что представленный агитационный 
материал, изготовлен с нарушением требований избирательного 
законодательства, законодательства и его распространение будет являться 
нарушением действующего законодательства.   



Предложить указанным кандидатам в депутаты также принять меры по 
недопущению распространения указанного материала, в том числе представить 
в комиссию акт об уничтожении указанного тиража агитационного материала, 
изготовленного с нарушением законодательства о выборах. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, руководствуясь 
постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии  от 27 июня 
2017 года №236-5 «О возложении полномочий избирательной комиссии 
внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей на Территориальную избирательную 
комиссию №11» 

решила: 
1. Уведомить Алмазову Елену Владимировну -  кандидатов в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66 о том, что представленный агитационный 
материал, изготовлен с нарушением требований избирательного 
законодательства и его распространение будет являться нарушением 
действующего законодательства.   

2. Предложить указанному кандидату в депутаты также принять меры по 
недопущению распространения указанного материала, в том числе 
представить в комиссию акт об уничтожении указанного тиража 
агитационного материала, изготовленного с нарушением законодательства о 
выборах. 

3. Направить уведомление кандидату в депутаты посредством электронной 
почты через сеть общего доступа «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                               А.И. Кемаева 


	Решение

